REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2003
(Do Sr. JOSÉ PIMENTEL)

Solicita informações ao Sr. Ministro da

Fazenda sobre arrecadação e destinação dos

recursos da Seguridade Social.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V  e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr.  Ministro da Fazenda o seguinte

pedido de informações:

O debate sobre a reforma da previdência social requer a

contextualização do tema no âmbito da Seguridade Social, exigindo, assim, o

conhecimento acerca das fontes de financiamento e de sua destinação.

Julgamos, portanto, imprescindível aos estudos em realização na Comissão

Especial que aprecia as matérias afetas à previdência social, a obtenção das

seguintes informações, relativamente aos anos de 2000, 2001 e 2002:

a) arrecadação e destinação dos recursos da Contribuição

para Financiamento da Seguridade Social - COFINS;

b) arrecadação e destinação dos recursos da Contribuição

sobre o Lucro Líquido – CSLL;

c) arrecadação e destinação dos recursos da Contribuição

Provisória sobre a Movimentação Financeira – CPMF;

2

d) arrecadação e destinação da contribuição previdenciária

de empregadores e de trabalhadores;

e) arrecadação e destinação da contribuição sobre

Concursos de Prognósticos.

  Sala das Sessões, em  26 de  março  de 2003.

Deputado JOSÉ PIMENTEL